
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 

e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 

Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588                         

 

VARIANTE  DECISIONE A CONTRARRE 
(Numero DAC e data coincidenti con segnatura a margine) 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre ai sensi dell'art. 17 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per l'affidamento 

diretto, ex art. 50 co. 1 b), della fornitura ed installazione di n. 4 pneumatici per la FIAT 

PANDA targata EI CH434 e di n. 2 pneumatici posteriori per il muletto Yale matricola 

1717B05B207S in dotazione allo Stabilimento Militare Propellenti di Fontana Liri (FR). 

VARIANTE alla DAC n 62 del 10.10.2025. 

IL DIRETTORE 

VISTA la Decisione a Contrarre n. 62 del 10.10.2025 per l’affidamento della fornitura ed 

installazione di n. 4 pneumatici per la FIAT PANDA targata EI CH434 in dotazione 

allo Stabilimento Militare Propellenti di Fontana Liri (FR) 

TENUTO CONTO che in data 14.10.2025 è stata pubblicata sulla piattaforma certificata Me.PA. la RDO 

5712376 – CONFRONTO DI PREVENTIVI (n. 3 inviti a partecipare); 

CONSIDERATO nessun O.E. ha presentato preventivo/offerta; 

VISTO l’RDA n. 50/03 del 23.10.2025 relativa alla fornitura ed installazione di n. 2 pneumatici 

posteriori per il muletto Yale matricola 1717B05B207S in dotazione allo Stabilimento 

Militare Propellenti di Fontana Liri (FR); 

CONSIDERATO che la predetta RDA, imprevista e non programmabile, è pervenuta successivamente 

alla scadenza della RDO – CONFRONTO DI PREVENTIVI n. 5712376; 

RITENUTO di dover procedere nell’ottica di ottimizzare l’attività amministrativa ed evitare 

eventuali ipotesi di frazionamento della spesa; 

RITENUTO di dover soddisfare l’esigenza indicata in oggetto in tempi ridotti, visto che la FIAT 

PANDA è impiagata principalmente per l’attività di vigilanza e sorveglianza ed il 

muletto è necessario per lo spostamento di materiali all0interno dello Stabilimento; 

RIBADITO che l’affidamento avviene utilizzando il procedimento dell’affidamento diretto ex 

art.50, comma 1 b) del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che la spesa trova adeguata copertura finanziaria con allocazione delle risorse 

necessarie pari ad € 600,00 nel budget autorizzato per l’anno 2025; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate nelle premesse: 

1. di variare, lasciando invariate le restanti condizioni di cui alla Determina a Contrarre n. 62 del 

10.10.2025: 

mailto:smp.aid@postacert.difesa.it


 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 

e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 

Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588                         

 

a. la procedura precedentemente autorizzata per l’individuazione di un idoneo operatore economico, 

cui affidare la fornitura ed installazione di n. 4 pneumatici per la FIAT PANDA targata EI CH434 

in dotazione allo Stabilimento Militare Propellenti di Fontana Liri (FR), da richiesta di almeno 3 

preventivi su piattaforma certificata Me.PA a richiesta di almeno 3 preventivi tramite indagine di 

mercato extra Me.PA, integrando la richiesta con la fornitura ed installazione di n. 2 pneumatici 

posteriori per il muletto Yale matricola 1717B05B207S in dotazione allo Stabilimento Militare 

Propellenti di Fontana Liri (FR), e affidamento diretto, ex art. 50 co. 1 b), all’O.E. che offre il 

prezzo più basso; 

b. l’importo precedentemente autorizzato con Decisione a Contrarre n. 62 del 10.10.2025 da € 

300,00 (IVA esclusa) a € 600,00 (IVA esclusa) per tenere conto della nuova esigenza di fornitura 

ed installazione di n. 2 pneumatici posteriori per il muletto Yale matricola 1717B05B207S in 

aggiunta a quelli della FIAT PANDA; 

2. di impegnare, per il presente affidamento, la spesa complessiva di € 600,00 (importo IVA esclusa); 

3. restano invariate tutte le restanti disposizioni di cui alla Determina a Contrarre n. 62 del 10.10.2025. 

 

IL DIRETTORE 

Col. ing. Michele CRISTINO 

mailto:smp.aid@postacert.difesa.it

		2025-10-27T08:08:23+0100
	MICHELE CRISTINO


	segnatura_u_1761569814491: M_D A5FEBB1 DAC2025 0000067 27-10-2025


